
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 5 ottobre 2006 - Deliberazione N. 1557 - Area
Generale di Coordinamento N. 14 - Trasporti e Viabilità - Sistema di Metropolitana Regionale- Ferrovia Cir-
cumvesuviana -Legge 910/86- Trasferimento delle funzioni e delle competenze dal Ministero dei Trasporti alla
Regione Campania-"Accordo integrativo all’Accordo di Programma del 17/12/2002,sottoscritto ai sensi
dell’art.4 del Dec.Leg.vo 281/97 e de Dec.Lgs.vo 422/97"

PREMESSO

che con il D.Lgs 19.11.1997 n.422 sono state trasferite alle Regioni le funzioni ed i compiti di programma-
zione ed amministrazione in materia di trasporto pubblico locale esercito con ferrovie in concessione ed in ge-
stione commissariale governativa;

che con il D.P.C.M. del 16.11.2000 sono state individuate e trasferite alle Regioni le risorse finanziarie per
l’esercizio delle funzioni e dei compiti conferiti ai sensi degli art. 8 e 12 del D.Lgs 422/1997 in materia di servizi
ferroviari di interesse regionale;

che, ai sensi dell’ art. 8 del citato D.Lgs, è stato sottoscritto in data 17.12.2002 l’Accordo di Programma tra
il Ministero dei Trasporti e della Navigazione e la Regione Campania per l’attuazione della delega per il trasfe-
rimento delle funzioni e competenze in materia di interventi infrastrutturali delle aziende Soc. Circumvesuvia-
na S.r.I., Soc. Ferrovia Alifana e Benevento - Napoli S.r.I. e Soc. SEPSA S.p.A. in capo alla Regione;

che, ai sensi del disposto di cui all’art. 21 dello stesso Dec. Lgs.vo 422/97 - Disposizioni finali e transitorie -
non sono state oggetto del citato trasferimento di funzioni quelle inerenti il completamento del programma di
potenziamento ed ammodernamento ferroviario assistito da risorse di cui alla Legge 910/86, rimaste, pertanto,
in capo allo Stato;

che, in relazione ai citati interventi di cui alla Legge 910/86, l’art. 11 comma 2 del Dec. Lgs.vo 166/2002, nel
disporre il proseguimento degli stessi, ha altresì confermato che l’ attività gestionale di tale programma di inter-
venti rimanesse in capo allo Stato, nelle more dell’assunzione da parte delle Regioni delle attività amministrati-
ve sulle aziende ferroviarie in concessione ed in gestione commissariale;

TENUTO CONTO

Che, successivamente, la Regione Campania ha assunto le funzioni di programmazione ed amministrazio-
ne della soc. CIRCUMVESUVIANA srl provvedendo, giusta deliberazione n°3342 del 17.12.2002, alla stipula
di un Contratto di Servizio per l’esercizio del trasporto pubblico locale su ferrovia ed alla concessione della ge-
stione della infrastruttura ferroviaria giusta deliberazione n° 6324 del 27.12.2002

che, pertanto, essendo risolte le questioni di diritto transitorio poste dall’art. 21 del decreto legislativo
n°422/97 alle quali si è fatto sopra cenno, è possibile procedere al trasferimento dallo Stato alla Regione Cam-
pania dei compiti e delle funzioni gestionali in materia di investimenti per la ferrovia Circumvesuviana assistiti
da risorse ex lege 910/86;

ATTESO

che, in ragione di quanto sopra, la Regione Campania ed il Ministero dei Trasporti hanno definito uno
schema di atto denominato “Accordo integrativo all’Accordo di Programma del 17.12.2002, sottoscritto ai sensi
dell’art.4 del Dec.Lgs.vo 281/97 e del Dec. Lgs.vo 422/97", allegato al presente atto per costituirne parte inte-
grante e sostanziale, con il quale vengono trasferite alla Regione Campania tutte le competenze e le funzioni
amministrative esercitate dal Ministero dei Trasporti nei confronti della soc. Circumvesuviana srl e del Consor-
zio Ferroviario Vesuviano, concessionario nell’ambito delle procedure di cui alla legge 910/86;

che, pertanto, la Regione Campania assume la posizione del Ministero dei Trasporti nell’esercizio delle
competenze e delle funzioni amministrative per la prosecuzione del programma di ammodernamento e poten-
ziamento dell’infrastruttura ferroviaria della Circumvesuviana previsto nell’ambito della Legge 910/86;

che tale schema viene allegato alla presente deliberazione in uno ai relativi allegati nn°1, 2 e 3 riguardanti
l’Elenco delle opere in corso, le risorse disponibili ex lege 910/86 e l’elenco delle opere da realizzare, tutti atti
costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

che sullo schema in argomento è stato acquisito parere favorevole da parte dell’A.G.C. Avvocatura Regio-
nale con note prot. n° 0787149 dell’11.10.2004, n° 0854310 del 18.10.2005 e n° 0295117 del 30.3.2006 in ordine
alla regolamentazione ed alla procedura di trasferimento dei compiti e delle funzioni in argomento;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 30 OTTOBRE 2006



CONSIDERATO

che gli interventi ex lege 910/86 inerenti il potenziamento della ferrovia Circumvesuviana, come definiti
nell’Accordo in parola, costituiscono componenti essenziali del realizzando Sistema di Metropolitana Regiona-
le, per il quale la Regione Campania ha definito i criteri di progettazione e di attuazione in relazione ai pro-
grammi di investimento;

che la citata assunzione dei compiti e delle funzioni da parte della Regione Campania in materia di investi-
menti ex lege 910/86 costituisce elemento indispensabile per assicurare la unitarietà, omogeneità, accessibilità
ed integrazione di tali interventi nel realizzando Sistema di Metropolitana Regionale, asse portante del Sistema
Integrato Regionale dei Trasporti;

RITENUTO

Doversi approvare l’unito schema relativo all’ “Accordo integrativo all’Accordo di Programma del
17.12.2002, sottoscritto ai sensi dell’art.4 del Dec.Lgs.vo 281/97 e del Dec. Lgs.vo 422/97", ed i relativi allegati
nn° 1, 2 e 3 allo stesso;

di dare atto che l’Accordo in questione sarà sottoscritto dal Presidente della Giunta Regionale della Campa-
nia o da un suo delegato;

VISTI

La legge 910/86;

Il Dec. Lgs.vo 422/97;

L’Accordo di Programma del 17.12.2002 sottoscritto dalla Regione Campania e dal Ministero delle Infra-
strutture e dei Trasporti;

La legge 166/2002;

le note della Avvocatura Regionale prot. n° 0787149 dell’11.10.2004, n° 0854310 del 18.10.2005 e n°
0295117 del 30.3.2006;

lo schema di “Accordo integrativo all’Accordo di Programma del 17.12.2002, sottoscritto ai sensi dell’art.4
del Dec.Lgs.vo 281/97 e del Dec. Lgs.vo 422/97", allegato al presente provvedimento per costituirne parte inte-
grante e sostanziale in uno agli allegati nn°1, 2 e 3 allo stesso;

Propone e la Giunta, in conformità a voti unanimi

DELIBERA

per tutto quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto

di approvare l’allegato schema di “Accordo integrativo all’Accordo di Programma del 17.12.2002, sotto-
scritto ai sensi dell’art.4 del Dec.Lgs.vo 281/97 e del Dec. Lgs.vo 422/97" con il quale vengono trasferite dal Mi-
nistero dei Trasporti alla Regione Campania tutte le competenze e le funzioni amministrative in materia di
investimenti per la ferrovia Circumvesuviana assistiti da risorse ex lege 910/86;

di dare atto che l’Accordo in questione sarà sottoscritto dal Presidente della Giunta Regionale della Campa-
nia o da un suo delegato;

di trasmettere il presente atto al Ministero dei Trasporti, all’A.G.C. Trasporti e Viabilità, alla Soc. E.A.V.
srl., alla Soc. CIRCUMVESUVIANA srl ed al BURC per la pubblicazione.

Il Segretario Il Presidente
D’Elia Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 30 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 30 OTTOBRE 2006 131



132 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 30 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 30 OTTOBRE 2006 133



134 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 30 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 30 OTTOBRE 2006 135



136 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 30 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 30 OTTOBRE 2006 137



138 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 30 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 30 OTTOBRE 2006 139



140 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 30 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 30 OTTOBRE 2006 141



142 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 30 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 30 OTTOBRE 2006 143



144 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 30 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 30 OTTOBRE 2006 145


